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Abstract:

Main objective of this thesis is quality assurance of conformal coating

process. Proper quality parameters and characteristics are evaluated and

quantified. Quantification exactly and objectively reflects reality and allows us to

improve processes. Conformal coating is mentioned only partly. Thesis is

focused on incoming goods. Contamination of printed circuit boards is main

interest. Effects caused by contamination and reduction of contamination are

suggested in conclusion.

Abstrakt:

Hlavním cílem této práce je zajištění kvality lakovacího procesu. K tomu

je potřeba najít a zvolit optimální kvalitativní parametry, jejichž vyčíslení

nejpřesněji a nejobjektivněji vyjadřuje zkoumanou skutečnost. Samotný proces

lakování je probírán spíše okrajově, hlavním bodem zájmu je vstupní materiál.

Zvláštním předmětem zájmu je kontaminace desek plošných spojů. V závěru je

shrnut vliv na lakování a možnosti snížení kontaminace.

Key words:

Conformal coating, quality, printed circuit boards, contamination, ionic

contamination

Klíčová slova:

Lakovací proces, kvalita, desky plošných spojů, kontaminace, iontová

kontaminace
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Introduction:

Conformal coating is used as protection to chosen base. In this work,

printed circuit board is being coated. Importance is given to the dielectric quality

and protection against moistening.

Characteristics before application are crucial. Viscosity allows us to

properly apply the lacquer. While it’s surface tension is important when it has to

form a bond with board. When drying time would be too long, coating could not

be used in production due to time and resources spend in oven. Bonding on the

basic level and ability to not create transitions is relevant for double coating or

reparations.

Parameters of the produced printed circuit board are eighty percent of success.

It is the top priority to inspect the boards prior to lacquer. While changing

coating is easier than improving the process, the processes are keys to

success. Ionic contamination of the board is inspected through the production.

Flux and resin residues are partly link to the ionic contamination as it reflects

cleanliness, but residues have to be inspected independently. Flux residues

attract humidity and can eventually lead to delamination.

How to coat the board is skill requiring experience. Lines taken in order

to bring good results, smoothness and economy of the programing of the

conformal coating line, cleanliness and handling precautions are learned

through the quantification process. Thickness is optimized. Uniformity, equability

and adhesion are evaluated and compared to the norms.

Quantification of quality parameters has simple meaning. On many

occasions, more pictures, studies, tables and models are used instead of

words. Numbers are quality performance meters. There are paragraphs and

topics in this thesis, but it can be sorted into three: quality of the printed circuit

board in production, quality of the coating and coating process as an interaction

between those two.

“Measurement is the first step that leads to control and eventually to

improvement. If you can’t measure something, you can’t understand it. If you

can’t understand it, you can’t control it. If you can’t control it, you can’t improve

it.”

Dr. Harrington, H. James. CIO (Sep 1999), p. 19.
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List of standards and description:

Proper set of test methods must be chosen in order to objectively evaluate the

process. Introduction into standards helps with basic orientation.

IPC J-STD-001. chapter 8: Requirements for Soldered Electrical and

Electronic Assemblies

This document describes methods for electronic assembly manufacturing and

processing soldering materials. Criteria for materials, verification methods for

solder joints and assemblies.

IPC-A-610. 10.4: Acceptability of Electronic Assemblies

This norm helps quality assurance to choose whatever part can be used or not.

Pictures, microsections and guidance is provided to make a right decision.

IPC-TM-650. Environmental test methods

Norm provides specification of environmental test methods. Lot of information is

taken from this standard.

IPC-TM-650. 2.3.25 Detection and Measurement of Ionizable Surface

Contaminants by Resistivity of Solvent Extract

This method should be highlighted as half of thesis relies on it. Although IPC

specifies 1,56 µg NaCl Eq./cm2, those requirements are much higher in

industry.

IPC TP 1113. Circuit Board Ionic Cleanliness Measurement

Manual describes methods and limitations of the ionic contamination

measurement and influences of various flux types.

IEC – 68-2

Those are methods for climatic reliability testing of electronic assemblies. IEC

60068 determines suitability of components, assemblies and other parts in

usage transportation and storage under different climatic conditions.

IPC-HdbK-830. Guidelines for Design, Selection and Application of

Conformal Coatings

This handbook provides assistance to make choice regarding conformal

coating. What can be achieved by conformal coating application and how to

verify the results.

PCB’s contamination experiments:

Qualification thesis Page 11 of 159 ČVUT

Review of

IPC-TM-650. 2.1.1.2 Microsectioning—Semi or Automatic Technique

Microsection Equipment

This method specifies procedure for metallographic specimen preparation

through microsectioning. Process’s goal is exact evaluation of laminates,

copper foils, plating and mainly coating. This process is actually often applied

as a solution for unclear cases concerning electronics or mechanical issues.

More than often the safety procedures have to be followed. Either from the point

of view of material and environment (refer to Material Safety Data Sheet =

MSDS) or from the point of view of assembly itself, where it’s disassembly might

be dangerous.

Used apparatus contain grinder, sample alignment tools, mount molds, marble

plate for correct mounting, pressure system capable to store the coupon at

around 2 bars, potting material, air extraction area during curing time, polishing

equipment, abrasive paper an polishing cloths, diamond abrasive, polishing

lubricant, micro etch solution and microscope.

It is important to follow recommended steps in order to create the good

microsection sample or coupon. Then the quality is going to be kept and

evaluation of the sample is going to bring the results.

The key in this process is initial selection. More often the product or assembly is

very big and therefore selecting the proper position to microsection and also the

correct plane might be the hardest decision that can either lead to results or

prolong the evaluation. When the place is chosen, then the correct cut-off

method (Picture T1) must be made. Abrasion by grinder or directly by blades

has to be done sensitively in order to not damage the evaluated area that would

change the result and decisions. According the IPC the edge should be around

2 mm from the evaluated areas. From the experience, 3 or 4 mm is suitable

even for coating analysis.

PCB’s contamination experiments:

Qualification thesis Page 12 of 159 ČVUT

After the sample is taken, it is necessary to polish the edges by abrasive paper

to prevent the burrs. Inspection of sample afterwards is required. If sample is

damaged, it is required to take new one. It is necessary to solder the sample in

order to properly inspect plated-through holes. Correct approach is first applying

the flux and let it be activated, then placing it into the lead-free solder bath

(Picture 2) for 10 +1/-0 s @ 288 °C. European Union suggests several alloys

that conform with RoHS standard (Restriction of Hazardous Substances)

Sn96,5Ag3,5. For solder paste there is often 0,75 of Cu at the expense of Sn.

This provides thermal shock and evaluation of solder wettability.

Note: Mostly the solder shock evaluation was not used, because of it’s damage

to the inspected coating. Nevertheless it is important to note this step.

Correct mounting of the sample is important in reducing the process time.

Alignment tool must correctly attach the sample but it is not allowed to damage

the sample. Marble surface is also a great help in this (sometimes) endeavor.

Note: Project to find suitable potting material was initiated, because the

standard epoxy was not usable for the microsection analysis as it corrupted the

coating (Picture T6). After that no thickness measurement was possible or

meaningful. Possible solutions for this problem were found. See the dedicated

project after this section.

According the IPC potting material must have a low shrink rate, and the cure

temperature must be less than 93 °C. Potting material is in most cases

composed of two elements, it is important to mixing them in right rate and

carefully.

Plastic or rubber container for potting material with sample is suggested. If the

material is not very plastic, release agent should be used. Hardening process is

fast, lot of heat is produced and voids can be present in the microsection.

Pressure pot is desired to prevent voids occurrence. Pressure around 2 bars is

enough, when increased temperature would be used, than for 50 °C, it is

around 1,75 bars. This is for safety (because the pot has some limits) and can
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be calculated to match the exact environment according the equation of state,

where only pressure and temperature are variables. Increased temperature is

used for rapid hardening, general oven is recommended. Air extraction system

is important for personal safety.

Creating a flexible traceability system is desirable. Permanently mark the

specimen after curing is finished. Good specimen is without voids in whole

volume, without gaps between the material and sample and PTHs are

completely filled. It has to be solid in order to be grinded and polished. Picture

T4 shows such grinding and polishing machine with chemistry

Grinding of the sample has in general three steps. Abrasive paper increases the

grit size through the process (P180, P400 and P1000). Revolutions per minute

around 200, water cooled and residues separation are key parameters. IPC

also suggests pressure for automatically prepared specimens. With abrasive

grit size change, it is key to also rotate the sample by 90 °. Careful manipulation

(to not scratch the surface) is important for the final products.

Specimen has PTHs, evaluated part, SMD component etc. in the center. It is

upright unless specified otherwise. Scratches has size same as abrasive grit

size paper. No residues are present on the sample. Surface is planar and

therefore polishing is going to be easy, otherwise whole sample is not going to

touch the polishing cloth.

Two or three steps of polishing with napless and nap type of cloth deliver good


[…]


Attachments:

See 11-2-1 and 11-2-2.

CCQ – 12 – Withstand. voltage =>RTT:
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Requirement/Specification: Result/Measurement: Status:

IPC-TM-650, 2.5.6.1; DIN EN
60243-1;

CC 100 kV/mm, RTT 65 kV/mm

85 – 103 kV/mm
RTT 23 – 75 kV/mm

(see attachment)

PASS

Specification:
100 kV.mm-1, (acc. Datasheet from Peters, varnish SL 1307 FLZ 234)

65 kV.mm-1, (acc. Datasheet from Peters, varnish SL 1306 N)

Result:
CC 85 – 103 kV.mm-1 (see Attachments)

RTT 23 – 75 kV.mm-1

Methods, test:
IPC-TM-650, 2.5.6.1

Breakthrough 3 times on each thickness (9 in total)

Thickness measured 10 times + microsection on each (9 times 10 in total)

RTT measured 3 times

Documentation:
Product A

specification of the varnish

HIOKI 3153 Withstanding HITESTER

Ultrasonic thickness measurement

Evaluation:
RTT’s inequality is very high, it is even in contradiction to the measured samples on

lacquered power devices. There is around twice the thickness on edges (1 cm wide). A lot

of wrinkles and impurities are present on the evaluated sample. Those were source of the

very low withstanding voltage. Withstanding voltage is PASS in case of a better sample

(good sample would not be a proper term as there are still impurities).

Note: With those samples I have to reevaluate my opinion (backed up by measurements)

about RTT’s better equality.

Our process and samples are considered as => RTT’s.

CCQ – 12 – Withstand. voltage =>RTT:
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Attachments:

E is calculated with minimal thickness and given voltage.
Calculation 12-1R: Withstanding voltage

Table 12-1R: RTT Withstanding voltage

Picture 12-1R: Dielectric system testing

E = 26,7 kV.mm-1

CCQ – 12 – Withstand. voltage =>RTT:
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Picture 12-2R: HIOKI 3153

Picture 12-3R: Breakthrough RTT

CCQ – 12 – Withstand. voltage =>RTT:

Qualification thesis Page 150 of 159 ČVUT

Picture 12-4R: Impurities on RTT’s copper board

Picture 12-5R: Microsection of breakthrough (770V, resulting in 31,7 kV/mm

IPC boards evaluation:
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Sample boards: IPC-B-25A

Overview:

Table 17: Coating results

Table 18: Quality of boards (notice those with different behavior)

Evaluation:

Reason for the coating was to prepare a test. I have not assumed that the

preparation will evolve into a test. This do not alter results neither jeopardize the

evaluation of the tests suggested by IPC.

There is clear positive correlation between surface tension and ionic

contamination. It is important as similar progress was documented in the

production process.

Although knowledge tells us, that with higher surface tension of the board,

coating should be easier, this test proved the opposite.

Common sense also suggests, that more samples wet a board, the better.

Coating acted differently.

After cleaning the IPC board B in isopropyl alcohol (IPA, C3H7OH) wettability of

boards drastically improved (2 out of 2 were ok, instead of 0 out of 9).

IPC boards evaluation:
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Pictures:

Picture 1: IPC board A, two different materials (note color + legend)

Picture 2: IPC board B, issues with base material? Fiduals

IPC boards evaluation:
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Picture 3: IPC board B, issues with base material? Fiducial

Picture 4: IPC board D, wide area

IPC boards evaluation:
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Picture 5: IPC board D, small areas

Picture 6: IPC board C, notes to SM

IPC boards evaluation:
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Picture 7: IPC board B, cleaned in IPA

Picture 8: IPC board B, cleaned in IPA

IPC boards evaluation:
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Picture 9: IPC board C, Wettability
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Conclusion:

Crucial assembly issues are proper activation of paste during reflow

process. Ionic contamination is directly linked to pad density, therefore

complexity of the board have to be inspected before any verdicts are made.

Resin residues come with this inability to activate the paste. Solder wave can

add lot of additional ionic contamination. It depends on maintenance of the

production line.

Soak temperature is important in order to decrease contamination.

Devices must withstand this change thermally. By volume, contents in air are

not as important. No correlation to the contamination was found.

Quality parameters quantification of coating process led to success.

Coating process delivers good results and characteristics of the lacquer are as

specified in provided datasheet. Therefore company coating can be used

instead of outsourced one. Minor nonconformities of the production are

conditionally accepted and improvement can began.
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Literature:

IPC-TM-650. Environmental test methods

IPC-A-610. Acceptability of printed boards

ISO 2431. Paints and varnishes. Determination of flow time by use of flow cups

DIN ISO 2409, Paints and varnishes. Cross-cut test

ASTM D3359, Standard Test Methods for Measuring Adhesion by Tape Test

Schweigart, Helmut. EPP EUROPE SEPTEMBER / OCTOBER 2007. How

clean do assemblies have to be?
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List of abbreviations:

IPC - International trade association for the printed-board and electronics

assembly industries

IEC – Independent Electoral Commission

ASTM - American Society for Testing and Materials

DIN - Deutsches Institut für Normung

EN – European standards

ISO - International Organization for Standardization

SMT – Surface-mount technology

SMD – Surface-mount device

THT – Through-hole technology

MSL – Moisture sensitivity level

MBB – Moisture barrier bag

PCB – Printed circuit board

PCBA – Printed circuit board assembled

RLP – Reflow side of the PCB

WLP – Wave soldering side of the PCB

RTZ/ZRT – Resin test Zestron/Zestron resin test

FTZ/ZFT – Flux test Zestron/Zestron flux test

CC – Conformal coating (line)

IPA – Isopropyl alcohol

DI-water – Deionized water

CN - China

CZ - Czech

HT – Highly thixotropic

HV – High voltage

EPN – supplier of PCB

RTT – supplier of CC

WZ – supplier of PCB

SH – Supplier of PCB

WEK/IGC – Wareneingang Kontrolle/Incoming goods control
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