1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kvantifikace kvalitativních parametrů v procesu lakování desek plošných

spojů
Jméno autora: Jan Umlauf
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá svým charakterem diplomové práci a je orientováno na využitelnost výsledků pro praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi samostatně. Pro svou práci diplomant využíval zázemí firmy PULSE. V průběhu řešení došlo
k několika konzultacím školitele s diplomantem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal v práci svoji odbornost. Z práce je patrné, že se problematikou úzce zabývá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce, práce je dobře čitelná, kdy autor požívá technickou angličtinu a krátké věty.

Práce obsahuje drobné nedostatky jako například:

- Nepřehlednost a formátování některých tabulek například (tabulka 1, co znamenají čísla 1,2,3.. u tabulky 8-2-1,
formátování tabulka 10-4, apod.)

- Str. 23 - Solder paste is applied through stainless steel stencil with brush – pájecí pasta je nanášena těrkou, nikoliv
štětcem

- Str. 62 - (proposed new tin for soldering) – nejedná se o cín, ale o pájecí slitinu/pájecí pastu
- Překlepy u jednotek viz například str. 90 mN.m-1, str. 110: [cm/min?], apod.

Struktura práce nemá standardní členění úvod/teoretická část/praktická část/ zhodnocení výsledků/závěr. Namísto toho je
práce psána formou „technických zpráv“. I přes nestandardní členění je práce přehledně napsaná, jednotlivé části na sebe
navazují. Z pohledu praxe je způsob toto členění výhodou, kdy se čtenář v práci rychle zorientuje. V některých částech bych
ocenil širší okomentování experimentů a získaných dat.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jak již bylo řečeno - z práce je patrná vysoká odbornost diplomanta. Proto v práci zřejmě není použito mnoho zdrojů. Autor
využívá pro práci především norem, o které opírá své experimenty. V práci jsou uvedené i další zdroje a to formou závorek
v textu, jako například (Schweigart, Helmut. EPPEUROPE SEPTEMBER / OCTOBER 2007 2007. How clean do assemblies have
to be?) Tyto citace postrádám v seznamu použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant provedl četné experimenty a výsledky jeho práce jsou přínosem pro praxi v oblasti kontaminace a kvality
zalakování desek plošných spojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je až na drobné nedostatky kvalitně zpracována. Velmi kladně hodnotím znalosti a samostatnost diplomanta. Výsledky
práce jsou význačné pro průmyslovou praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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